
COPIA 
 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

Verbale di  deliberazione  della Giunta Comunale  Nr.28 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIFACIMENTO DELLA  

COPERTURA SCUOLA PRIMARIA W. FILLAK BLOCCO C) - PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA ART. 23 D.LGS. 50/2016 -  D.LGS. 
56/2017 - D.L. 32/2019. APPROVAZIONE.-           
 
             

 
 
L’anno duemilaventi, addì ventitre del  mese di aprile, alle ore dieci e minuti zero - e seguenti, in seguito a 
invito di convocazione, si è riunita in modalità “a distanza”, ai sensi dell’art. 73 del D. L. 17 marzo 2020, n. 18, 
la Giunta Comunale. 
 
La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con Decreto Sindacale n.18  del 26/03/2010 che ha disciplinato la 
materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del Comune. 
Lo svolgimento della seduta avviene  parzialmente mediante collegamento da remoto a mezzo videocamera e 
dispositivo informatico e segnatamente come segue: 
 
 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
ANTONIO MAZZA - Sindaco presso la sede comunale Sì 

FIORENZO BIANCO - Assessore presso la sede comunale Sì 

SALVATORE CONIGLIO - Assessore presso la sede comunale Sì 

BIANCA TIZZANI - Assessore presso la sede comunale Sì 

MARISA FEY - Assessore presso la sede comunale Sì 

            

            

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 

Presiede il Sindaco Antonio MAZZA. 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Eugenio VITERBO  collegato da remoto. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, come da verifica oculare e accertato che tutti i 
componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente 
per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti, dichiara aperta la seduta  per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIFACIMENTO DELLA  
COPERTURA SCUOLA PRIMARIA W. FILLAK BLOCCO C) - PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA ART. 23 D.LGS. 50/2016 -  D.LGS. 56/2017 - D.L. 32/2019. 
APPROVAZIONE.-           
 
             
 
 
Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale intervenire sulla copertura dell’edificio della Scuola primaria 
W.  Fillak – Blocco C)  con interventi di manutenzione straordinaria al fine di eliminare le ripetute  infiltrazioni  di acque 
piovane all’interno dei locali scolastici e conseguentemente eliminare i rischi che ne derivano. 
 
Richiamata la Determinazione n. 28 del 26/09/2020 avente ad oggetto: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA COPERTUTA SCUOLA  PRIMRIA W. FILLAK BLOCCO C VIA DELLA TORRETTA - 
BANCHETTE APPALTO  PRESTAZIONI PROFESSIONALI PROGETAZIONE DIREZIONE LAVORI PSC  
CONTABILITÀ CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE”  
 
Visto che in data  15/04/2020  – prot. nr. 3314 è pervenuto al protocollo generale del Comune di Banchette – da parte  del 
Dott. Arch. Marco GIORDANINO – con Studio professionale in Ciriè (To) - Via Ferrari nc. 15 - il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica per la realizzazione di  interventi  di manutenzione straordinaria copertura Scuola Primaria W. Fillak 
blocco C) di Via Torretta nc. 20 a Banchette (To),  trasmesso in formato elettronico con file PDF.p7m - firmato 
digitalmente dal professionista -  redatto in piena conformità ai principi ed alle caratteristiche di cui all’art. 23 –  del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato e corretto previsto dal D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 e D.L. n. 32 del 18.04.2019  e 
composto dai seguenti elaborati: 
 
Elaborati Progettuali: 
 
01) RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA comprensiva di: 

-RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
-RELAZIONE TECNICA 
-STUDIO DI FATTIBILITÀ AMBIENTALE 
-PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 
-QUADRO ECONOMICO DI MASSIMA 

 
02) TAVOLA UNICA (elaborato grafico progettuale) 
 
avente il seguente  quadro economico generale dell’opera : 
 
IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA:                               Euro     38.100,00 
ONERI PER LA SICUREZZA AGGIUNTIVI 

(Dlgs. 81/2008- Dlgs. 106/2009)                                                Euro       1.800,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI  (A)                                       Euro    39.900,00 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 

IVA  22% sui  lavori  (A)                                                            Euro       8.778,00 
Spese tecniche progettazione SDF definitivo/esecutiva 
(compresi oneri di legge)                                                             Euro      3.679,52 
Spese tecniche direzione dei lavori e sicurezza 
(compresi oneri di legge)                                                             Euro       2.385,34 
                   Totale spese tecniche (compresi oneri di legge)       Euro       6.064,86 
Fondo funzioni tecniche (art.113 Dlgs 50/2016) 2% lavori (A) Euro           798,00 
Imprevisti sui lavori (5%) oltre da IVA                                       Euro       2.443,90 
Per opere in economia ed arrotondamenti………………………Euro       2.025,24 
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)        Euro    20 100,00  

 
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)                                            Euro    60.000,00    

 
 
VISTO  l’intervento DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIFACIMENTO DELLA COPERTURA SCUOLA 
PRIMARIA W.FILLAK BLOCCO C)  –di Via Torretta nc. 20 a Banchette (To), non risulta essere inserito nel programma 
triennale delle Opere Pubbliche  - triennio 2020/2022 – in quanto di importo inferiore ad Euro 100.000,00; 
 



Considerato che l'opera sarà finanziata per €uro 50.000,00 con finanziamento statale e per € 10.000,00 
 con fondi propri di bilancio - Avanzo di Amministrazione; 
 
-Vista l’attuale vigente legislazione sui Lavori Pubblici e sugli Enti Locali; 
 
RITENUTO che il suddetto progetto è meritevole di approvazione, perché soddisfa gli obiettivi e risponde agli intenti 
dell’Amministrazione; 
 

PROPONE 
 
DI APPROVARE in linea tecnica, rinviando a successivo provvedimento il finanziamento dell’opera, il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica pervenuto al protocollo generale del Comune di Banchette – da parte del Dott. Arch. Marco 
GIORDANINO – con Studio professionale in Ciriè (To) - Via Ferrari nc. 15 – cap: 10073 – P.IVA: 10294650014, per la 
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria copertura Scuola primaria W. Fillak blocco C) di Via Torretta nc. 
20 a Banchette (To),  trasmesso in formato elettronico con file PDF.p7m, firmato digitalmente dal professionista, redatto in 
piena conformità ai principi ed alle caratteristiche di cui all’art. 23 –  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato 
e corretto previsto dal D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 e D.L. n. 32 del 18.04.2019  e composto dai seguenti elaborati: 
 
01) RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA comprensiva di: 

-RELAZIONE ILLUSTRATIVA, 
-RELAZIONE TECNICA,  
-STUDIO DI FATTIBILITÀ AMBIENTALE,  
-PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 
-QUADRO ECONOMICO DI MASSIMA 

 
02) TAVOLA UNICA (elaborato grafico progettuale) 
 
avente il seguente  quadro economico generale dell’opera : 
 
IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA:                               Euro     38.100,00 
ONERI PER LA SICUREZZA AGGIUNTIVI 

(Dlgs.  81/2008- Dlgs. 106/2009)                                               Euro       1.800,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI  (A)                                       Euro    39.900,00 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 

IVA  22% sui  lavori  (A)                                                            Euro       8.778,00 
Spese tecniche progettazione SDF definitivo/esecutiva 
(compresi oneri di legge)                                                             Euro      3.679,52 
Spese tecniche direzione dei lavori e sicurezza 
(compresi oneri di legge)                                                             Euro      2. 385,34 
                   Totale spese tecniche (compresi oneri di legge)       Euro       6.064,86 
Fondo funzioni tecniche (art.113 Dlgs 50/2016) 2% lavori (A) Euro           798,00 
Imprevisti sui lavori (5%) oltre da IVA                                       Euro       2.443,90 
Per opere in economia ed arrotondamenti………………………Euro       2.025,24 
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)        Euro    20 100,00  

 
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)                                         Euro    60.000,00    

 

DI DARE ATTO che il costo complessivo previsto del progetto ammonta ad  €  60.000,00. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio tecnico ogni adempimento conseguente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. vengono espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 
-  il Segretario Comunale ………………………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA DELLA G.C. N. 28 DEL 23/04/2020 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIFACIMENTO DELLA  
COPERTURA SCUOLA PRIMARIA W. FILLAK BLOCCO C) - PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA ART. 23 D.LGS. 50/2016 -  D.LGS. 56/2017 - D.L. 32/2019. 
APPROVAZIONE.-           
 
             

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del 
servizio Finanziario di cui  di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, nell’ambito  delle 
funzioni di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo  
18/08/2000 n. 267. 
 
Con voti unanimi e favorevoli,  resi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare  la proposta di  deliberazione ad oggetto “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RIFACIMENTO DELLA  COPERTURA SCUOLA PRIMARIA W. FILLAK 
BLOCCO C) - PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA ART. 23 D.LGS. 
50/2016 -  D.LGS. 56/2017 - D.L. 32/2019. APPROVAZIONE.-  ”, corredata dai prescritti 
pareri ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., nel 
testo sopra riportato. 
 
Dichiarare, con successiva e separata votazione, sempre ad unanimità di voti, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.., stante l’urgenza di consentire una tempestiva attuazione di quanto 
disposto. 



 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANTONIO MAZZA F.to DR. EUGENIO VITERBO 
 
 

 
 

 

=========================================================================== 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 24/04/2020 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 24/04/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. EUGENIO VITERBO 

 

 

 

=========================================================================== 
 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Banchette li  24/04/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DR. EUGENIO VITERBO ) 
 

=========================================================================== 

 
 

 
 
 

    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     
134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
 

 
      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 
 
Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. EUGENIO VITERBO 
 
 

 


